АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПОСЕЛОК МСТЕРА

ВЯЗНИКОВСКОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

08.11.2016                                                                     № 205

 Об утверждении муниципальной программы

«Обеспечение безопасности дорожного

движения в муниципальном образовании

поселок Мстера на 2017-2019 годы»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 10.12.1995 № 196- ФЗ «О безопасности дорожного
движения», в целях реализации на территории муниципального образования
поселок Мстера полномочий в сфере обеспечения безопасности дорожного
движения, руководствуясь статьей 5 Устава муниципального образования поселок
Мстера, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить  муниципальную программу «Обеспечение безопасности
дорожного движения в муниципальном образовании поселок Мстера на 2017-2019
годы», согласно приложению.

2. Отделу по бюджету и бухгалтерскому учету  администрации
муниципального образования поселок Мстера учесть расходы по данной программе
при составлении бюджета на очередной финансовый год.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы администрации поселок Мстера по вопросам ЖКХ и
землеустройству.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня  официального
опубликования.

Глава местной администрации                                       Д.В. Наумов

 2

Приложение

к постановлению Главы местной администрации

муниципального образования поселок Мстера

от  08.11.2016  № 205

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ В

МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ ПОСЕЛОК МСТЕРА

НА 2017-2019 ГОДЫ»

ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ

ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ ПОСЕЛОК

МСТЕРА НА 2017-2019 ГОДЫ»

1. Наименование

Программы

Муниципальная программа «Обеспечение безопасности

дорожного движения в муниципальном образовании поселок

Мстера на 2017-2019 годы» (далее - Программа)

2. Законодательная

база для разработки

Программы

1. Федеральный закон от 10.12.1995 №196-ФЗ «О безопасности
дорожного движения» (с изменениями на 25.11.2013г.).
Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации».
Постановление Правительства Российской Федерации от
03.10.2013г № 864 «О Федеральной целевой программе
«Повышение безопасности дорожного движения в 2013-2020
годах».
2. Постановление Губернатора Владимирской области от

27.10.2003 № 521 «О мерах по обеспечению безопасности

дорожного движения»

3. Заказчик

Программы

Администрация муниципального образования поселок Мстера

4. Разработчик

Программы

МКУ «Управление хозяйством муниципального образования

поселок Мстера»

5. Сроки 2017-2019 годы

 3

реализации

Программы

6. Цели

Программы

Снижение дорожно-транспортных происшествий, обеспечение

охраны жизни, здоровья граждан и их имущества, повышение

гарантий их законных прав на безопасные условия движения

на дорогах

7. Задачи

Программы

1.Совершенствование системы обеспечения безопасности
дорожного движения.
2.Повышение правового сознания и предупреждению опасного
поведения участников дорожного движения.
3.Повышение технического уровня осуществления
контрольно-надзорной деятельности.
4.Профилактика детского дорожно-транспортного
травматизма.

8. Важнейшие

целевые

индикаторы и

показатели

Программы

1.Снижение аварийности на дорогах  местного значения
общего пользования и на дорогах межмуниципального
значения, проходящих в черте  населённых пунктов
муниципального образования на 3% ежегодно в течение 2017-
2019 годов.
2.Снижение числа погибших в ДТП на 3% ежегодно в течение
2017-2019 годов.
3.  Уменьшение числа ДТП с участием детей на 3% ежегодно в
течение 2017-2019 годов.

9. Участники

(исполнители)

Программы

1. Администрация муниципального образования поселок

Мстера

2. Предприятия обслуживающие улично-дорожную сеть.

3. Отдел внутренних дел Вязниковского района (ОВД) (по

согласованию);

4. Государственная инспекция безопасности дорожного

движения ОВД Вязниковского района (ГИБДД) (по

согласованию);

10. Объемы и

источники

финансирования

На реализацию программы необходимо 700,0 тыс. рублей из

бюджета муниципального образования поселок Мстера

 4

11. Контроль за

исполнением

Программы

1. Администрация муниципального образования поселок

Мстера.

2. Совет народных депутатов муниципального образования

поселок Мстера.

1. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ

РЕШЕНИЯ ЕЕ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ

Крайне низкая дорожно-транспортная дисциплина участников дорожного
движения является одним из наиболее существенных факторов, влияющих на
состояние аварийности. Сохраняющаяся сложная обстановка во многом
определяется постоянно возрастающей мобильностью населения,
увеличивающейся диспропорцией между приростом числа автомобилей и
приростом протяженности улично-дорожной сети, не рассчитанной на современные
транспортные потоки.

Существующая дорожно-транспортная инфраструктура в городах России
соответствует уровню 60-100 автомобилей на 1 тысячу жителей, в то время как
современный уровень обеспечения автомобилями в среднем по России превысил
200 автомобилей на 1 тысячу жителей. Обеспечение автомобилями жителей
муниципального образования поселок Мстера соответствует 200 автомобилей на 1
тысячу жителей. Таким образом, нагрузка на улично-дорожную сеть превышена в 3
раза, что неблагоприятно сказывается на состоянии безопасности дорожного
движения.

В настоящее время ДТП - основная причина  смертности и инвалидности
людей в возрасте от 3 до 35 лет.

ДТП влекут за собой ежегодные потери в размере от 1 до 3% внутреннего
валового продукта.

Происшествия на дорогах являются одной из серьезнейших социально-
экономических проблем и в муниципальном образовании поселок Мстера.

Количество ДТП в на территории муниципального образования поселок Мстера
за период с 2012 года по 2016 год остается на достаточно высоком уровне, не смотря
на принимаемые профилактические меры.

 5

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ.

Целью Программы является снижение дорожно-транспортных
происшествий, обеспечение охраны жизни, здоровья граждан и их имущества,
повышение гарантий их законных прав на безопасные условия движения на
дорогах муниципального образования поселок Мстера.

Основные  задачи:
- координация деятельности и дальнейшее совершенствование

государственной системы управления безопасностью дорожного движения.
- совершенствование эксплуатационной безопасности транспортных средств.
- внедрение инновационных форм, методов и средств организации дорожного

движения;
  -совершенствование территориальной сети автомобильных дорог.

- пропаганда безопасности дорожного движения и контрольно-надзорной
деятельности на дорогах;

- проведение обучения участников дорожного движения правилам
безопасного поведения на улицах.

3. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Одним из основных направлений по обеспечению безопасности дорожного
движения является надлежащее техническое состояние дорог. Программой
предусмотрено выполнение комплекса мероприятий по снижению аварийности на
автодороге г. Ковров – п. Мстера – а/м Волга, проходящей через населенные пункты
и улично-дорожной сети муниципального образования.

Большое внимание уделяется организации и проведению оперативно-
профилактических мероприятий по сокращению аварийности и дорожно-
транспортного травматизма ("Пешеход", "Внимание переезд", "Внимание дети" и
т.д.).

4. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ И УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ

Механизм реализации и управления Программой предусматривает отработку
организационно-финансовых схем обеспечения мероприятий в соответствии с
содержанием Программы.

Программа реализуется в соответствии со следующими принципами:
- цели Программы достигаются за счет мероприятий, состав которых

формируется на федеральном, областном и местных уровнях;
- финансирование Программы может осуществляться за счет средств

федерального, областного и местного бюджетов, а также иных внебюджетных
источников.

Реализация предлагаемой Программы предусматривает тесное взаимодействие

органов местного самоуправления с перевозчиками, общественными и другими

 6

организациями, заинтересованными в обеспечении безопасности дорожного
движения. Основным исполнителем мероприятий Программы является
администрация муниципального образования поселок Мстера, которая совместно с
организациями, обслуживающими улично-дорожную сеть и государственной
инспекцией безопасности дорожного движения ОВД Вязниковского района
разрабатывают планы их проведения и обеспечивают реализацию мероприятий.

Координацию всей работы по реализации Программы осуществляет

администрация муниципального образования поселок Мстера. Значительная часть
мероприятий, которые предполагается осуществить с участием дорожных
организаций, будет проводиться на конкурсной основе, что должно стимулировать
участников в повышении качества работы на основе использования новых
технологий.

5.   ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ   ОТ           РЕАЛИЗАЦИИ

ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

Основной результат осуществления Программы заключается в создании
условий, обеспечивающих сохранность жизни и здоровья людей, участвующих в
дорожно-транспортном процессе.

В результате реализации Программы ожидается ежегодное снижение
аварийности на дорогах на 3% и сокращение на 3% числа погибших и пострадавших
в ДТП, снижение аварийности с участием детей на 3%, совершенствование системы
управления обеспечением безопасности дорожного движения, совершенствование
политики в работе с участниками дорожного движения, совершенствование
организации дорожного движения, обеспечение безопасных условий движения на
автомобильных дорогах.

6. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

Финансирование Программы намечено осуществить за счет следующих

источников:
- средств местного бюджета;
- внебюджетных источников, включая средства транспортных и

общественных организаций, заинтересованных в реализации Программы.
Общий объем финансовых средств для реализации Программы составляет

700,0 тыс. рублей.
В ходе реализации Программы мероприятия и объемы их финансирования

будут ежегодно корректироваться с учетом возможностей бюджета и принимаемых
мер по увеличению объема внебюджетных источников.

 7

МЕРОПРИЯТИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ

ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ
ПОСЕЛОК МСТЕРА НА 2017-2019 ГОДЫ»
Раздел 1  Совершенствование системы по обеспечению

безопасности и дорожного движения
В том числе по годам

реализации

 (тыс. рублей)

Наименование мероприятий

Источник

финансиро-

вания

2017 2018 2019

Ответствен-

ные за

организа-

цию и

выполнение

1 2 3 4 5 6

1. Осуществление контроля за

проведением  ежегодных занятий с

водителями транспортных средств по

безопасности дорожного движения.

Без

материальных

затрат

   ГИБДД*

2. Организация радио- и телевизионных

передач, направленных на обучение

населения по безопасному поведению на

дорогах и оказанию первой доврачебной

помощи.

Без

материальных

затрат

   ГИБДД*

3. Для профилактики детского

дорожно-транспортного травматизма,

своевременной выработки совместных

мероприятий ежеквартально

информировать  управления образования

и здравоохранения  района о состоянии

дорожных происшествий с участием

несовершеннолетних.

Без

материальных

затрат

   ГИБДД*

4. Организация и проведение

районного рейда «Внимание, дети!» с

рассмотрением итогов на  районной

комиссии по  безопасности дорожного

движения.

Без

материальных

затрат

   ОВД*

5. Более широко использовать

возможности социальной рекламы в

формировании сознательного понимания

обязательного соблюдения Правил

дорожного движения. С этой целью

организовать изготовление и установку

баннеров и информационных щитов,

ежегодно проводить специализированные

рекламные акции на телевидении и радио.

Без

материальных

затрат

   ОВД*

Всего по разделу:

местный бюджет

• По согласованию

 8

Раздел 2. Совершенствование  организации и условий дорожного движения
В том числе по

годам
реализации

 (тыс. рублей)

Наименование
мероприятий

Источник
финансирования

2017 2018 2019

Ответственные
за

организацию
и выполнение

1 2 3 4 5 6

1. Мероприятия по

безопасности дорожного

движения муниципального

образования  поселок Мстера:

Местный бюджет 200,0 250,0 250,0 Администрация

муниципального

образования

поселок Мстера

1.1. Установка знаков Местный бюджет 50,0 50,0 50,0 Администрация

муниципального

образования

поселок Мстера

1.2. Устройство и ремонт

тротуаров:

- ул. Советская, пос. Мстера;

- ул. Ленинградская, пос.

Мстера;

- ул. Шибанова, с. Барское

Татарово;

- ул. Шоссейная, ст. Мстера.

Местный
бюджет

150,0 200,0 200,0 Администрация

муниципального

образования

поселок Мстера

2. Ежегодное обследование

улично-дорожной  сети и

железнодорожных переездов

на территории муниципального

образования поселок Мстера  с

последующим  обсуждением

на комиссии по безопасности

дорожного движения

без материальных

затрат
   Администрация

муниципального

образования

поселок Мстера,

ГИБДД

Всего по разделу:   200,0 250,0 250,0
- местный бюджет
- внебюджетные

источники
 - - -